1

º

PORTARIA Nº. 592/2025

Concede Licença Prêmio a Servidor.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER à servidora SUELY

CHAUCA PACHECO GALIL KAUTSCHER   -

matrícula nº. 4399, Licença Prêmio por um período

de 03 (três) meses, correspondente ao qüinqüênio

de 01/06/2020 a 31/05/2025, de acordo com o

artigo 108 da Lei Municipal nº 983/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 01 de

setembro de 2025, revogando-se as disposições em

contrário.

Trajano de Moraes, 27 de agosto de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

DECRETO Nº 0053/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DO INSTITUTO

DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE

MORAES, CONFORME

ESPECIFICAÇÃO ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso I da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos do Município

de Trajano de Moraes, o crédito suplementar no

valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)

para reforço de dotações orçamentárias nas

despesas para o exercício corrente.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior

será compensado na forma do parágrafo 1º item III

do Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64 com

anulação de igual valor das dotações orçamentárias,

na forma abaixo.

Progra

ma de

Trabalh

o

Natu

reza

Fi

ch

a

Fo

nt

e

Anu

laçã

o

Suplem

entação

/

Criaçã

o

09.272.0

047.2.01

8

33.90

.39.0

0

43 18

02

45.0

00,0

0

09.272.0

047.2.01

8

33.90

.35.0

0

41 18

02

 45.000,

00

TOTAL 45.0

00,0

0

45.000,

00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 01 de julho de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

DECRETO Nº 0054/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DA

PREFEITURA E FUNDO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DE TRAJANO DE MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso I da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

2

º

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento da Prefeitura e

Fundo Municipal de Educação de Trajano de

Moraes, o crédito suplementar no valor de R$

1.901.060,00 (hum milhão novecentos e um mil e

sessenta reais) para reforço de dotações na forma do

anexo I.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior

será compensado na forma do parágrafo 1º item III

do Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64 com

anulação de igual valor das dotações orçamentárias

na forma do anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 01 de julho de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

DECRETO Nº 0055/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE CREDITO

ADICIONAL NO

ORÇAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DE TRAJANO DE MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO ABAIXO.”

3

º

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso II da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Fundo

Municipal de Educação de Trajano de Moraes, o

crédito adicional no valor de R$ 565.300,00

(quinhentos e sessenta e cinco mil e trezentos reais)

para reforço de dotações na forma do anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender o Art. 1° são

provenientes de excesso de arrecadação por

tendência na fonte de recurso 1500 – RECEITA DE

IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE

IMPOSTOS na forma do anexo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 01 de julho de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

DECRETO Nº 0056/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE

TRAJANO DE MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso I da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Fundo

Municipal de Saúde de Trajano de Moraes, o

crédito suplementar no valor de R$ 847.943,10

(oitocentos e quarenta e sete mil novecentos e

quarenta e três reais e dez centavos) para reforço de

dotações na forma do anexo I.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior

será compensado na forma do parágrafo 1º item III

do Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64 com

anulação de igual valor das dotações orçamentárias

na forma do anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 01 de julho de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

4

º

DECRETO Nº 0057/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE CREDITO

ADICIONAL NO

ORÇAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE

TRAJANO DE MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso II da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Fundo

Municipal de Saúde de Trajano de Moraes, o

crédito adicional no valor de R$ 999.080,42

(novecentos e noventa e nove mil, oitenta reais e

quarenta e dois centavos) para reforço de dotações

na forma do anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender o Art. 1° são

provenientes de excesso de arrecadação por

tendência na fonte de recurso 1600 –

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE

RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO

GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde na forma do

anexo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 01 de julho de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

5

º

DECRETO Nº 0058/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE TRAJANO DE

MORAES, CONFORME

ESPECIFICAÇÃO ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso I da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Fundo

Municipal de Assistência Social de Trajano de

Moraes, o crédito suplementar no valor de R$

79.700,00 (setenta e nove mil e setecentos reais)

para reforço de dotações na forma do anexo I.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior

será compensado na forma do parágrafo 1º item III

do Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64 com

anulação de igual valor das dotações orçamentárias

na forma do anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 01 de julho de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

DECRETO Nº 0059/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE

TRAJANO DE MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso III da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Fundo

Municipal de Saúde de Trajano de Moraes, o

crédito adicional no valor de R$ 18.000,00 (dezoito

6

º

mil reais) para reforço de dotações na forma do

anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender o Art. 1° são

provenientes de superávit financeiro apurado na

fonte de recurso 2600 – TRANSFERÊNCIAS

FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde na forma do anexo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 01 de julho de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO 96/2025

1- PROCESSO Nº 3302/2025

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE

3- CONTRATADO: DYMER SOLUÇÕES

INTEGRADAS LTDA, CNPJ SOB O Nº

14.402.299/0001-15

4- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO

PREVENTIVA PARA GERADOR DE ENERGIA

NA UNIDADE HOSPITALAR

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 43.200,00

(QUARENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS

REAIS).

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 19/08/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA

DAVID SILVA, MAT 4342

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇOS N° 15/2025 COM

ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Aquisição de carrinhos coletores de lixo,

containers de lixo, bombona e caçamba

estacionária, material permanente, em atendimento

a Secretaria Municipal de Obras.

Modo de disputa: aberto

Critério de Julgamento: Menor Preço.

Recebimento das propostas: dia 09/09/2025 às

10:00 horas. Retirada do Edital: Poderá ser feita no

Núcleo de Licitação, localizado à Praça Waldemar

Magalhães, nº 01, Centro – Trajano de Moraes RJ,

pelo sítio eletrônico

www.trajanodemoraes.rj.gov.br, portal da

transparência ou http://www.comprasnet.gov.br,

Informações: Horário de atendimento:10:00 às

16:00 horas

Trajano de Moraes, 27 de Agosto de 2025.

MANUELA GENUNCIO DE MORAES

Agente de Contratação

Pregoeiro

Matr. 4348

Portaria 026/2025

EXTRATO DE CONTRATO 83/2025

1- PROCESSO Nº 2242/2025

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE

3- CONTRATADO: 53.136.807 ALESSANDRO

PINHEIRO FERNANDES, CNPJ/MF SOB O

N°53.136.807/0001-12

http://www.trajanodemoraes.rj.gov.br/

7

º

4- OBJETO: É A AQUISIÇÃO DE 20 LITROS DE

ÁGUA MINERAL SEM GÁS A BASE DE

TROCA EM ATENDIMENTO A SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 46.500,00

(QUARENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS

REAIS).

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 17/07/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA

SILVA, MAT 4342